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STROM GROßHANDELSPREIS 2018 - 2020
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STROM GROßHANDELSPREIS 2018 - 2021
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STROM GROßHANDELSPREIS 2018 - 2022
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STROM GROßHANDELSPREIS 2018 - 2025
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STROM GROßHANDELSPREIS 2018 - 2025
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fixierter Beschaffungspreis

STROM FÜR TARIFKUNDEN WIRD ZUR RISIKOSTREUUNG ÜBER EINEN LANGEN ZEITRAUM 
„ROLLIEREND“ BESCHAFFT

ILLUSTRATIVE DARSTELLUNG EINER ROLLIERENDEN VORAUSBESCHAFFUNG | BEISPIEL 12 MONATSTRANCHEN

täglicher Handelspreis

Entwicklung 
Beschaffungspreis 
Lieferzeitraum

Eindeckungsgrad
steigt sukzessive (rollierend) an

100%

8,3 %

BESCHAFFUNGSMECHANIK TARIFKUNDEN
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ZEITVERZÖGERUNG DER PREISENTWICKLUNG DURCH LANGFRISTIGE 
BESCHAFFUNG



GESAMTKOSTEN FÜR TARIFKUNDEN
Zusammensetzung allgemein

Folgende Darstellung der E-Control zeigt, wie sich die Gesamtkosten zusammensetzen. Je nach Tarif und Netzgebiet kann die 
Strompreiszusammensetzung variieren.
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NEUER TARIF – STROM GEWERBE 24

› Erhöhter Rabatt seit 1.1.2025 
3 Cent/kWh gültig bis 31.12.2025

› Arbeitspreis inkl. Rabatt: 14,90 Cent/kWh 
netto

› Mindestvertragsdauer bis 30.06.2025 
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HOHE ERSPARNIS DURCH TARIFWECHSEL
Gewerbekunde mit 10.000 kWh Jahresverbrauch

› Ersparnis bei Tarifwechsel bis zu 1.410 € p.a. netto

› 70% der Gewerbekunden sind im günstigsten Tarif Strom 
Gewerbe 24

› ~1% der Gewerbekunden sind immer noch im teuren 
Alttarif Gewerbe OK – Verträge laufen am 28.2.25 aus!!

› Umstieg ist ganz einfach online über die Website, das 
Kundenportal oder direkt über die Serviceline möglich.

https://www.salzburg-ag.at/strom/unternehmen/strom.html#umsteigen



16

› Tarif Strom Gewerbe 24:

› Arbeitspreis: 16,90 Cent/kWh (netto)

› 17,90 abzüglich 1 Cent/kWh Bonus

› Grundpreis: 2,5 €/Monat (netto)

› Reduktion Elektrizitätsabgabe bis 31.12.2024

› Reduktion auf 0,1 Cent/kWh (statt 1,5 Cent/kWh)

› Aussetzen der Erneuerbaren Förderpauschale bis 
31.12.2024

› Aussetzen des Erneuerbaren Förderbeitrags bis 31.12.2024

2024

› Tarif Strom Gewerbe 24:
› Arbeitspreis: 14,90 Cent/kWh (netto)

› 17,90 abzüglich 3 Cent/kWh Bonus ab 1.1.2025

› Grundpreis: 2,5 €/Monat (netto)

› Elektrizitätsabgabe, Erneuerbaren Förderpauschale und 
Erneuerbaren Förderbeitrag werden wieder voll verrechnet

› Erhöhung der Netzgebühren ab 1.1.2025
› +11,56% bei 10.000 kWh Jahresverbrauch

Kundensicht (Musterkunde mit 10.000 kWh Jahresverbrauch)
Ersparnis durch Erhöhung des Bonus: -200 € p.a. netto
Mehrkosten Netzgebühren:  91 € p.a. netto
Mehrkosten Steuern und Abgaben: 237 € p.a. netto
Summe Mehrkosten:  128 € p.a. netto  

2025

STROM GEWERBE 24 – KOSTEN 2024 VS. 2025
Mehrkosten durch Erhöhung Netz/Steuern/Abgaben trotz Reduktion des Arbeitspreises
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› Tarif Gewerbe OK:

› Arbeitspreis: 29,00 Cent/kWh (netto)

› Grundpreis: 2,5 €/Monat (netto)

› Reduktion Elektrizitätsabgabe bis 31.12.2024

› Reduktion auf 0,1 Cent/kWh (statt 1,5 Cent/kWh)

› Aussetzen der Erneuerbaren Förderpauschale bis 
31.12.2024 

› Aussetzen des Erneuerbaren Förderbeitrags bis 31.12.2024

› Achtung: OK Verträge laufen mit 28.2.25 aus

2024

› Tarif Strom Gewerbe 24:
› Arbeitspreis: 14,90 Cent/kWh (netto)

› 17,90 abzüglich 3 Cent/kWh Bonus ab 1.1.2025

› Grundpreis: 2,5 €/Monat (netto)

› Elektrizitätsabgabe, Erneuerbaren Förderpauschale und 
Erneuerbaren Förderbeitrag werden wieder voll verrechnet

› Erhöhung der Netzgebühren ab 1.1.2025
› +11,56% bei 10.000 kWh Jahresverbrauch

Kundensicht (Musterkunde mit 10.000 kWh Jahresverbrauch)
Ersparnis durch Produktwechsel:  -1.410 € p.a. netto
Mehrkosten Netzgebühren:  91 € p.a. netto
Mehrkosten Steuern und Abgaben: 237 € p.a. netto
Summe Ersparnis:   -1.083 € p.a. netto 
 

2025

STROM GEWERBE – KOSTEN 2024 VS. 2025
Ersparnis trotz Erhöhung Netz/Steuern/Abgabendurch Reduktion des Arbeitspreises bei 
Umstieg von Strom Gewerbe OK auf Strom Gewerbe 24



ALTERNATIVE ZUM FIXPREIS - STROM INDEX TARIFE

› Monatliche Indexierung am ÖSPI 
(Österreichischer Strompreisindex)

› Die Preise werden monatlich auf der 
Website veröffentlicht

› Kund:innen werden quartalsweise 
über die Preisentwicklung per Mail 
informiert

› Bei außergewöhnlichen 
Preisanstiegen erfolgt eine ad hoc 
Information an die Kund:innen

› Es besteht keine Mindest-
vertragslaufzeit in den Indextarifen. 
Die Kund:innen können jederzeit in 
einen anderen Tarif wechseln



NEUER PHOTOVOLTAIK EINSPEISETARIF

› Staffelung soll einen weiteren Anreiz zur 
Erhöhung der Eigenverbrauchsquote 
bieten

› Warum Eigenverbrauch? – Strombezug aus 
dem Netz kostet brutto ~30 Cent/kWh 
(inkl. Netz, Steuern Abgaben). Einspeisung 
bringt deutlich weniger -> hohe Ersparnis 
bei Eigenverbrauch

› 100% Eigenverbrauch sind praktisch nicht 
möglich, daher werden die ersten 1.000 
kWh auch überdurchschnittlich gut 
abgegolten

› Überdimensionierte Anlagen mit geringem 
Eigenverbrauch bekommen deutlich 
weniger. -> Anreiz zur Anschaffung von 
Speicher und Verbrauchsoptierung steigt

19
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VIELEN DANK FÜR DIE AUFMERKSAMKEIT
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